anno ij*.

Reg. Vut. Urbani IV an. 2 (n» 26), ep. 222, fol. 74 1>.

1. Islud mandutiim npostolicum deest in documentis. Cf. tamen supra n» 377.

392. Gerardus abhas S. Germani de Pratis Matthaeo abbati et conventui S. Dionysii concedit quamdam terram,

ubi postea erectum est collegium S. Dionjsii.

1S63, Decembris 26, [Parisiis].

Univer.sis presentes lilteras inspecluris Girardus perinissione divina Sancti Gerinani

de Pratis Parisiensis huiiiilis abbas, doinini pape capellanus, et totiiis ejusdein loci

conventus salutein in Doiniuo. Caritas et aftectus, quibus in Christo religiosos viros ..

abbalein ' et conventuin Sancti Dyonisii in Francia necnon ipsoruni monasterium amplec-

tiinur, nos inducunt ut eorum votis quantum cum Deo et justilia possumus, annuamus,

sperantes ex hoc nobis ab ipsis successu temporis in nostris et monasterii nostri agendis

ulilitatibus grata vicissitudine responderi. Hac itaque consideratione inducti eisdem abbati

et conventui Sancti Dyonisii gratificari volenles, terrain nostrain, quain habemus Parisius

in Laaso in censiva et dominio nostro, contiguam ab uno latere jardino domus fratrum

Penitencie Jhesu Christi, el ex alia parte domui nobilis viri domini Gilonis dicli Le Brun,

constabuhirii Francie, liberaliter duximus concedendam sub capitali annuo censu viginti

solitioriiin parisiens. nobis imperpetuum et successoribus nostris in nostro monaslerio in

lesto beati Remigii annis singulis persolvendo, ab ipsis religiosis habendam sine coactione

vendendi aut extra inanuin suam ponendi decetero possidendam, ita tamen, quod in

predicta terra eisdem .. abbati et conventui Sancti Dyonisii liceat oratorium construere si

eis videbitur expedire, saivo jure parrochiali, dummodo cimiterium aliqiiod facere vel

habere ibidem non possint, nec campanam vel campanas, nec predictum locuin in aliam

personam ecclesiasticam vel secularem aut partem ipsius terre, qui cam iu iiianii moitiia

teneat, permulationis nomine vel alio titulo transferre aliquo ingenio vel cautela, oiniii-

moda juslilia nobis et inonasterio nostro in predicla terra nichilominus perpeliialiler

remanente. In cujus rei testimonium presenlibus litteris sigilla nostra duximus appouenda.

Dat. anno Doinini millcsitno CC LX"° tertio, die mercurii in craslino Nativitatis Domini,

inensc Decembri.

Cartulaire blancde Saint-Denis, in Arrh. nat. Paris, LL. 1157, p. 124. Sub rubrica : « Do platcn domus nostre Pari-

sius juxta dnmum frutrum Pcnitcntinc Jhcsu Christi ». In margino lcgitur nota saec, XV-XVI : « Collogium Sancti Dvonisii

Paris. ». — In hoc loco, cum omnibus nnnis subsc'|ucntibiis (1205, 128.5, etc.) adjunctis, crcctum cst postcn Collcgiuni do

Snint-Dcnis, cui vin adjaccns sultem sncc. XV uppcllubatur rue as escholicrs de Sainct-Denys. Vidc de ipsn dnmo Kt'libicn,

Ifistoire de la ville de Paris, I, 406 sq, Topographie historique du vieux Paris, pnr Tisscrund : R^yion ocridenlale de

1'L'niversiti!, p. 228 sqq., 233 sqq. Scholures monasterii S. Dionysii primo habitabant quamdam domum, quae crnt proximn

conventui S. Jacobi, Ord. Praed., ut liquct cx charta prncpositi et scabinorum mcrcntorum aquae Parisiis bunsntorum

im. 1266, mcnsis Julii, in qua frntribus Procdicatoribus trcs domos concedunt, o quarum una fuit Arnulphi Lutouii sita in

Chart. Vniv. Paris. 55
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magno vico Sancti Stephani de Gressis juxta domtim Philippi de Riis Alia vero domiis sila est in eodem vico et fuit

quondam comitisse dc Sancto Egidio Tertia vero domus sita est in alio vico ex opposito novi refectorii dictorum fratrum

juxta domum, que fuit qiiondam scolarium Sancti Dyonisii, que vocatur volta Sancti Quintini ». Orijjinale in Arch. nat.

Paris. S. 4229, n° 50. Ut ex documento sequenti liquet ibi an. 1263 adhuc residebant.

1. Matthieu de Vendome.

3Q3. Ludovicus IX, rex Francorum, lioberto de Sorhona pro domibus in vico de Hirondale et in magno vico sitis

ratione excambii domos quasdam ante palatium Thermarum ad opus pauperum scholarium concedit.

1263, mense Decembr/, Paris/is.

Ludovicus Dei grutia Fiancorum rex. IVotuin facimus universis tam presentibus quam

futuris quod inagister Robertus de Sorbona canonicus Parisiensis, clericus noster, asserens

se tenere et possidere Parisius duas doinos sitas in vico de Hyrondale supra Secanam sibi

invicein contiguas ad opus congregationis pauperum magistrorum Parisius in theologia

studentium, que fuerunt H. Apprensis episcopi', et quendam locum, qui dicitur hospitale

cum pertinenciis suis, qui fuisse dicitur G. de Sancto Quintino^ situm in vico prope refec-

torium prioris et fratrum Predicatorum jiixta domum in qua habitant quidain monachi de

Sancto Dyonisio', et quandam doinum cuin pertinenciis sitain in magno vico, quc fuisse

dicitur dicti G. * et primo fuisse dicitur Arnoudi dicti Lemacon, que sita esl ex una parte

juxta domuin Jacobi de Tornaco, e.x alia juxta domum quandam Sancti Slephani des Gres

prope domum dictoruin fratrum, qui quidem locus sive hospitale cum pertinenciis et

domus sibi invicem sunt contigua ex quadam parte ; asserens etiam idem inagister

Robertus se habere potestatem plenariam alienandi premissa : doinos oinnes predictas et

dictuin locuin seu hospitale cum eorum pertinenciis nobis dedit et concessit a nobis

imperpetuum possidenda et ab illis qui caiisam habebunt a nobis pro doinibus infra

scriptis, quas ad opus dictorum magistrorum eidein in escainbium et recompensationem

dedimus et concessimus imperpetuum jure hereditario ab eodem possidendas et ab illis

qui causain habcbunt ab ipso. Hee sunt doinus, quas eidcm ut dictum est concessimus.

Doinus no.stra, que quondam fuit magistri R. de Duaco, in qua inansit duin viveret

defunctus magister Johannes de Sancto Amando, qiiondam clericus noster, sita ante

palatium Termarum', et etiam oinnes domos quas habebainus in vico qui dicitur vicus

Lathomorum similiter ante palatium Terinarum a puteo sito in eodein loco sive a viridario

doinus nostre quam tenet dilectus et fidelis clericus noster Guillerinus de Carnoto usque

ad doinum magistri Guillermi archidiaconi Abrincensis ecclesie sitain in capite ejusdein

vici, hoc salvo, quod Guillermus de Belvaco noster clericus domum quam tenet ad presens

in eodein loco et magister Ludovicus phisicus domum similiter quam tenet inter doinos

supradictas habitabunt quamdiu vixerint sine coactione exeundi vel eciam dimittendi. Post

decessum vero eorundem ad ipsuin magistrum R. vel ad illos qui causam habebunt ab

ipso libere et imperpetuum possidende ad opus prediclorum pauperum magislrorum

56.
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devolvantur. Goncediinus eciam eidem magistro R. et congregationi piedicle pauperum

magistrorum quantimi in nobis est, quod oinnes predictas domos teneant in manu mortua,

salvo jure in omnibus alieno. Predictas autein duas domos contiguas quarum una sita est

ante refectoriuin predictorum fratrum Predicatorum juxta doinuin inonachoruin Sancti

Dyonisii, alia in inagno vico jiixta domuin fratrum Predicatorum nobis a predicto magistro

R. concessas, quia eas necessarias pluriinum esse didicimus fratribus antedictis, pietatis

intuitu et pro remedio anime nostre et antecessorum nostrorum in puram et perpetuam

elemosynam dedimus et concessimus fratribus Predicatoribus antedictis ab ipsis et eorum

successoribus imperpetuum pacifice possidendas, quas quidem doinos prefatus magister

R. promisit se garantizaturum prefatis priori et fratribus ipsis ad usus et consuetudines

patrie contra quoscunque. Et pro ista garendia facienda duas doinos predictas, illain

videlicet quam tenet Guillermus de Belvaco et illam quain tenet magister Ludovicus

predicti, priori et fratribus antedictis in contraplegium assignavit; et nos etiam ipsas

duas domos dedimus dicto magistro R. hoc modo quod essent obligate in contraplegium

ipsis priori et fratribus pro garentizandis dictis hospitali et domo cum pertinenciis priori

et fratribus supradictis. Quod ut ratum et stabile permaneat in futuruin presentes litteras

sigilli nostri fecimus impressione muniri. Actum Parisius anno Doiiiini M^GG" sexagesiino

tertio, mense Decembri.

Originalc iii Arch. nat. Paris. S. 6213, n" 52. Deest sigillum. — Ibidcin, n» 54, cxstat mdimus an. 1374. Cartul. de la

Sorbonne, in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1C069, fol. 1. Bulaeus, III, 225.

1. Vide de ipso Dclisle, Cabinct des tnss., II, 214. An. scquenti, mense Junio, ideiu ({uoad duas domos, quae episcopi

Apprensis fucrunt, in praesentia oflicialis curiae Paris. asseruit. Episcopus vero retinuit sibi, ({uamdiu vixit, usumfructum.

Asseruit insuper Robertus, ipsum has domos cum aliis, quae regis Ludovici erant, permutassc. Originale in Arch. nat. Paris.

S. 6213, n» 50. Cartul. de la Sorbonne, fol. 01''. Donatio episcopi an. 1261, mcnsis Octob. Arch. nat., I. c, n» 53. Cf. prae-

terca Cartul., fol. 10"''. — 2. Gualtcri dc S. Quintino, de quo snpra n" 372. — 3. Agitur hic dc scholaribus S. Dionysii, qui

tamcn an. 12G0 ab hoc loco jain disccsserant. Vide supra n" 392, nota. — 4. Id cst Gualteri. — 5. Cf. supra n" 241.

oy4. ManfreduB, rex Siciliae, doctoribiis in philosophica disciplina Parisiis studentibits Aristotelis aliorumque

philosophorum codiccs, quos in latinam linguam converti feccrat, dono transmittit.

Circa an. 1263.

Sedentibus in quadrigis philosophice ' disciplinc Parisiensis studii docforibus universis

Manfredus Dei gratia, etc. In extollendis regie prefecture fastigiis, quibus congruenler

oflicia, leges et arina communicant, necessaria fore credimus scienlie condimenta, ne per

hujiis suavis et mulcebris ignorantiam conmixture vires ultra liciti terminos efTrenatc

lasciviant, et justicia citra dcbiti regulas diminuta langucscat. Ilanc nos profecto, qui

divina largitione populis presidcmus, gencrali qua omnes homines natura scirc desiderant,

et spcciali qua gaudent aliqui volunlate proficere, anle suscepta regiminis nostri onera

seniper a juventute nostra quesivimus indefessi. Post regni vero nostri cuias assumptas,
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quanquam operosa frequenter negotiorum turba nos dislrahat, et civilis sibi ratio vendicet

sollicitudinis nostre partes, quidquid tanien temporis de rerum familiariuin occupatione

decerpimus, transire non patimur otiosum, sed totum in lectionis exercitatione gratuita

libenter expendimus, totum intelligentie, ut clarius vigeat, instrumentum in acquisitione

scientie, sine qua mortalium vita non regitur, liberaliter erogamus. Dum librorum ergo

vohimina, quorum muUifarie multisque modis distincta cyrographa diviciarum nostrarum

armaria locupletant, sedula meditatione revolvimus, et accurata contemplatione pensamus,

compilationes varie, que ab Aristotele aliisque philosophis sub grecis arabicisque voca-

bulis antiquitus edite, in sermocinalibus et mathematicis disciplinis nostris aliquando

sensibus occurrerunt, quas adhuc originalium dictionuin ordinatione consertas et

vetustarum vestium, quas ei etas prima contexerat, operimento contectas vel hominis

defectus aut operis ad laline lingue notitiam non perduxit. Volentes igitur, ut reverenda

tantorum operuin senilis auctoritas apud nos non absque multorum commodis vocis

organo traducere juvenescat, ea per viros electos et ulriusque lingue prolatione peritos

instanter duximus verborum fideliter servata virginitate transferri. Quia vero scientiarum

generosa possessio in plures sparsa non deperit, et distributa per partes minorationis

detrimenta non sentit, sed eo diurnius perpetuata senescit, quo publicata fecundius se

diffundit, hiijus celare laboris emolunienta noiuimus, nec extimavimus nobis eandem

retinere jocundum, nisi tanti boni nobiscum alios participes faceremus. Considerantes

veruintamen, quorum conspectibus quorumque judiciis operis cepti primitie possent

decentius deputari, ecce vobis potissime velut philosophie preclaris alumpnis, de quorum

pectoribus promptuaria plena fluunt, libros aliquos, quos curiosum in studium transla-

torum et lingua jain potuit fidelis instruere, consulto providimus depulandos. Vos igitur

viri docti, qui de cisternis veteribus aquas novas prudenter educitis. qui fluenta melliflua

sitienlibus labiis propinatis, libros ipsos tanquam amici regis enxenium gratanter excipite,

et ipsos antiquos philosophorum operibus, qui vocis vestre ministeriis reviviscunt,

quorumque nutritis famam, dum dogmata sternitis sapienter ut expedit, et congreganles

eos in auditorio vestro, in quo virtutum grana fructificant, erroris rubigo consumitur, et

latentis scripture veritas aperitur, tum mittentis favore commoniti tum etiam clari trans-

missi operis ineritis persuasi ad communem utilitatem studentium et evidens faine vestre

preconium publicetis.

Bibl. not. Paris., ms. lat. 8567, fol. 104 1>, ex quo imperfecte apud Martene-Duiand, Ampl. coll., II, 1220. Ad haec vide

Bohmer-Ficker, Regesta Imperii, V, n» 4750.

H

1. Verbum hoc compcndio in ms. scribitur « phiice », quod hic « philosophicc », non « physice » ut apud Martene,

legi debet.
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395. Urbanus IV doctoribus in artibus Parisiis regentibus mandat ut magislrum Gualterum de Vaceria eorum

consortio, quo erat prii'atus, restituant.

1264, Martii 28, apud Urbem Veterem.

Universis doctoribus Parisius in artibus regentibus. Sincere devotionis alTectus quem

ad apostolicam sedem et personam nostram geritis nos inducit ut securi vobis precamina

dirigamus. Sane dilecto filio magistro Gualtero de Vaceria*, clerico Ambianensis diocesis,

intelleximus referente, quod vos dudum pretendentes quod idem Gualterus consilium

prebuit et favorem Johanni dicto Frequestel clerico ut in dicta civitate in arlibus cathe-

drain illicentiatus ascenderet magistralem, quosdam de vestro collegio ad inquirendum de

hujusmodi excessu et illuin punicndum elegistis juxta vestre libitum voiuntatis, juramento

corporalitcr prestito promittentes servare quicquid inquisitores hujusmodi super prcmissis

statuerent et cogere illos qui ex lunc in artibus regere Parisius inciperent ad prestandum

siinile juramentum, ac iidein inquisitores juramento prestito^promittentes super predictis

bona fide inquirere veritatem : eundein Gualterum vestro consortio usque ad octennium,

et si forsan idein non toleraret humiliter, perpeluo privaverunt, propter quod vos eum in

vestrum consortium admittere denegatis. Quare idem Gualterus nobis humiliter suppli-

cavit, ut cum ipse per sex annos et ainplius in dictis artibus rexerit et adhuc intendat

Parisius regere, providere super hoc ei paterna cleinentia dignaremus. Cum igilur dictus

Gualterus paterni favoris gratiam experiri mereatur ex eo quod laudabilis propositi

desiderii inhians pro thesauro scientie obtinendo se vigiliis et laboribus exposuit et

adhuc anelat exponere, prout relatu accepimus fidedigno, vosque propter hoc ejus in hac

[)arte proposituin favore benivolo prosequi cupiamus, universitalem vestram rogamus,

moneinus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes quatinus pro

apostolice sedis et nostra reverentia dictum Gualterum vestro consortio restituatis et quo

ad eum juramentum et promissionem hujusmodi relaxetis a quibus vos auctoritate presen-

lium duximus absolvendos. Alioquin dilectis filiis magistris Johanni preposito ecclesie de

Trohalten. Tornacensis diocesis, et Oddoni de Sanclo Dionisio*, canonico Parisiensi,

noslris damus litteris in mandatis, ut predictum Gualterum consortio restituentes eidem

faciant eum sicut unum ex vobis tamquam magistruin et socium in magistralibus haberi et

Iractari, ac vos a predicto juramento et promissione auctoritate nostra denunliel absolutos.

(^ontradictores auctoritate nostra prefala appcllatione postposita coinpescendo. Xon

obstantc si alicui a scde sit indullum predicta, quod suspendi vcl inlerdici, aut excoinmu-

nibari, etc. Dat. apud Urbem Veterem v kal. Aprilis, anno tertio.

Rcg. Vat. Urbani IV nn. 3 (n" 29), cp. 528 (349), fol. 139. In innrginc lcjfitur : « Dc consilio dominorum .. Tusculan.

et .. Sabincn. cpincoporum et Symonis tituli Sanctc Cccilie presbytcri cnrdinalis ».

1. Cf. suprn n° 373. — 2. An. 1279 post mortem Stcphani in episcopnm Parisiensem a capitulo electus est, « quibusdam

cx cnpitiiln ipsinn ccrlcnic »c opponcnlibiis clcctioni prcdictc ». Rcg. Vnt. Nicoloi III (n» 40), on 3, cp. .M. Odo nntc clcctioncm

in prnescntin cnnonicorum ci adhocrcntium haec vcrbn protulisse dicitur : a Isti doniini honornverunt me, dc quo rcgratior
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cis, et ctiam si plus non fucercnl, ab eis me repulo plurimum honoratum ». Reg. Vat. Nicolai III (n° 39), ep. 19. Post ejus

electionem canonici adversaiii ad sedem apostolicam contia eum appellarunt, ct Odo ipse « jam senio confiactus » in manibus

Nicolai papae, qui electionem irritam pronuntiavit, cessit. Ibid.

396. Urhanus IV decernit an Stephanus cancellarius Parisiensis incipiens regere in theologica facultate tesii-

monium perhibere deheat de licentiandis in eadem facultate.

1264, Maii 26, apud Urbem Veterem.

Magistris regentibus Parisius in theologica facultate. Ex parte vestra fuit propositum

corain nobis, quod per sedein apostolicani est statutuin, ut inagislri postquam licentiati

fuerint in theologica facultate, antequam in ipsa regere incipiant, preslent corporaliter

juramentum de perhibendo fidele testiinoniuni de bachaUariis in facultale licentiandis

eadem'. Sane inagistro Stephano cancellario Parisiensi^ incipiente regere in facultate

predicta vos attente monuistis eundem, ut hujusmodi juramentum prestari ab aliis

consuetum exhibere curaret, ita tamen quod ipse duin esset cancellarius Parisiensis ad

perhibendum testimonium miniine teneretur. Verum predictus cancellarius in sua incep-

tione dictum prestare noluit juramentum, pretendens quod licentiare bachallarios pertinel

ad eundein, propter qiiod prestare tale juramentum aliquatenus non tenetur'. Geterum

vobis asserentibus ipsum pro magistro, donec hujiismodi juramentum prestiterit, in

vestrum consortium et ad tractatus vestri collegii nuUatenus admittendum, ipsoque

cancellario se ad hec nichilominus ingerente, theologie studium civitatis Parisiensis, in

quo exinde grave scandalum est exortum, propter hoc multipliciter impeditur. Nos itaque,

qui ampliationem ipsius studii plurimum affectamus, volentes super hoc illud remedium

adhibere, per quod hujusmodi scandalo et impedimento summotis in plene quietis atque

vigoris statu idem studium divina favente clementia valeat conservari, volumus et aucto-

ritate presentium declaramus, quod prelibatus cancellarius et successores sui cancellarii

Parisienses, qui regere in facultate inceperint supradicta, juxta predictum statutum

prestare teneanlur hujusmodi juramentum, ita tamen quod ad perhibendum tale testi-

monium quamdiu cancellarii Parisienses fuerint ininime teneantur. Dat. apud Urbem

Veterem vij kal. Junii*, anno iij".

Reg. Vat. Urbani IV an. 3 (n» 28), cp. 259, fol. 67''.

1. Vide supra n» 79. — 2. Stephano Tcmpier, sive de Aurelianis, ut in documento an. 1266, mensis Julii, infra edito ct

alibi nominatur. In documento Arch. nat. Paris. M. 75, n" 128, quod testamentum magistri Johannis de Gondricuria, canonici

S. Johannis in Leodio, an. 1262, in vigilia b. Johannis Baptiste (23 Junii), continet, magister Stephanus Aurelian. non cancel-

larius, sed adhuc simpliciter « canopicus » designatur. In Cartul. de la Sorbonne vero, Bibl. nat. Paris. ms. lat. 16069,

fol. 18'', in documento mensis Martii, an. 1262 (i. e. 1263), agitur de « bone memorie cancellario (ins. Quitelario) Parisiensi »,

qui secundum docum. fol. 91 (supra n° 387) est Ilaimericus. Antecessor ergo Stephani in cancellaria ante mensem Mart.

an. 1263, verisimiliter vero post 23 Jun. an. 1262 obiit, et Stephanus de Aurelianis infra hoc spatium factus est cancellarius

Parisiensis. Nota supra ad n"»"» 191 posita sic debet corrigi. — 3. Ex hoc sicut et ex documentis n'» 399 et 400 apparet,

cancellarium Stephanum hominem pertinacis et obstinatae mentis fuisse, mireque partim explicatur ralio ub ipso an. 1277

inita in condemnatione 219 errorum. Vide infra ad n"^" 473. — 4. Sic in Reg.; sed forte proj^ter duas epistolas n'" 399 ct 400

« Julii » (Junii 25), scribi debet.
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39/. Statutum Capit. generalis Ord. Praed. Parisiis sub mngistro generali Johanne de Vercellis celebrati de

promovendis ad magisterium theologiae Parisiis.

1264, Junio ineunte. Parisiis.

Injungimus districte omnibus tam subditis quani prelatis, ut quicumque dant operam,

consilium, vel auctoritatem, quod aliquis ad magisterium Parisius promoveatur in

theologia, quod consideratis moribus et gralia docendi et scienlia ilhun semper preponant

de toto Ordine absque acceptione nationis vel persone, de cujus promotione credunt quod

magis cedere possit ad Dei gloriam et ulilitatem Ordinis et honorem.

Item committimus magistro Ordinis ut ipse diligenter de studio Parisiensi [et aliis

generalibus iiij" provinciarum] ordinet et disponat in omnibus', prout generali utilitati

Ordinis viderit expedire.

Mss. Rom. et Rulcncns. Copp. gcncr. Ord. Prncd. — Marlcnc, Thes. 7iov. aiiecd., IV, 1738, n'" 15, 19.

1. In Capitulis gcncral. ann. 1272-1274 rclcbratis magis cxplicatnr ; <i quantum ad principales lectore» ct bnccellarios u.

An. 1269-1271, 1275 ct postca : « ut dc ningistris ct baccelluriis ordinct ».

ocJO . Urbanus IV quaestionem de magistro Petro liussel sohit pro honore Parisieusis ecclesiae, ad tjuam ratione

Umversitatis diversarum nationum gentes con/luunt.

12S4, Junii 22, apud Urbem Veterem.

Decano et archidiacono Silvanectensibus. Ex parte dilectorum filiorum .. decani et

capituli Parisiens. fuit propositum coram nobis quod magister Petrus dictus Russel

'

clericus Parisiensis asserens quod venerabilis fialcr noster .. Parisiensis episcopus, ad

<pu'm prebendarum collatio in Parisiensi ecclesia dicitur pertinere, quandam prebendam

tunc in ecclesia ipsa vacantem sibi contulerat, ac pretendens quod dicti decanus et

capitiilum se super hoc opponcntcs eidem ipsum ad mandatiiiii dicti episcopi in fratrem et

canonicum admiltore recusaranl, quodque super hoc inter ipsum ex parte una et dictos

decanum et capitiiluin ex altera questione suborta hujusmodi negolium fuerat ad sedem

apostolicam devolutum, et quod dilectus filius noster I. Sanctorum Cosme et Damiani

diaconus cardinalis partibus a nobis in eodein negotio datus auditoi- pro eodeiii magistro

1'. (liflinitivam scntcntiam promulgarat, quam nos apostolico duxeramus munimine robo-

randain*, nostras ad dilectos filios .. abbateiii et .. priorem Sancti Dyonisii in Francia

impelravit litteras ' inter alia continentes, ul ipsi vel eorum aller sentcntiam ipsam

executioni debite demandantes eundem magistruni Pctruin in corporalem posscssioncni

predicle prebende inducerent et tucrentur inductum facienlcs ipsuiii in fratrem et cano-

iiiciim ipsius ccclesic 'cum plenitudine canonici juris admilli sibiquc de ipsius prebende

rcddilibiis juribus et proventibus integie ac plenarie responderi, contradiclores, etc,

iisqiie compescendo. Cuinque dictus prior ad ecclcsiam prediclam accedens predictarum

440 CH.VIiTULARIVM UNIVERS. PAItlS. [1264

litterarum aucloritato dicfis decano et capitulo injunxisset ut eundem Pelrum reciperent in

canonicum et in fratrem iidemque decanus et capitulum litteraruin predictarum cbpiam

sibi fieri humiliter petiverunt : sed quia idem prior super hoc contra justitiam non

audiebat eosdem, ipsi sentientes ex hoc indebite se gravari ad nostram audientiain appel-

larunt. At ideni prior hujusinodi appellatione conteinpta in contradictores et rebelles

primo, et tandem in decanuin et aliquos de dicto capitulo singulariter excoinmunicationis

sententias promulgavit eosque excominunicatos denuntiavit et fecit publice nuntiari,

propter quod dicti decanus et capituluin ad nostram duxerunt providentiam recurrendiim.

Nos igitur attendentes quod Parisiensis ecclesia, ad quam ralione Parisiensis studii

diversarum nationum gentes confluunt, quc inagnum habent zcluin devotionis ad illam, in

generalis ecclesie firinainento tanquam sydus prelucet irradians et ab aliis sicut niagnuni

discernitur luminare, ac sustinere nolentes quod tanta ecclesia que a tot genlibus et

mundi populis inulta veneratione prefertur, occasione hiijusmodi in divinis ofliciis paliatur

defectum, presertiin cum magnuin ex hoc scandahim in multorum inentibus exortum esse

dicatur, discretioni vestre mandamus quatinus vos vel alter vestrum per vos vel alios seu

aliuin vocatis qui fuerint evocandi, hujusmodi excommunicalionis sententias ad cautelam

juxta formain ecclesie auctoritate nostra rehixetis ac postea easdem denuntietis et denun-

tiari faciatis publice relaxatas. Gontradictores censura siinili appellatione postposita

compescendo *. Dat. apud Urbein Veterem x kal. Julii, anno tertio.

Reg. Vat. Urbani IV an. 3 (n" 29), ep. 70i (884), fol. 188''.

1. Vide supra n^^ 340, 359. — 2. Hoc documentum extensissimum cum multis insertis e.\stat in Reg. Vat. Urbani IV

an. 3 (n" 29), ep. 48, fol. 25 (dat. iij id. Mart.), et aliud diversum, sed tenoris similis in Colleclione Marini de Ebolo, Arch.

Vat. arm. 31, ep. 3270, ex quo supra n° 330 aliqua referuntur. Petrus inter alia accusabatur publica laborare infamin super

abominabili vltio, et Parisiis errores publice praedicasse. Se defendebat; papa vero pcr magistros Remig-ium et Raimundum
capellanos et pbysicos suos fecit inquiri, « qui ejusdem mngistri P. corpore diligenter inspecto ipsum rctulerunt ab hujus-

modi morbo prorsus immunem )). — 3. Reg. Vat., I. c, ep. 49, cjusdem temporis. — 4. Nominatur Pelrus « Roselli » adhuc

ij non. Jul., ibid., ep. 848.

«3yy. Urbanus IV decano ecclesiae de Abbatisvilla inquisitioncm querelao magistroium tUeologicae facultatis

Paris. committit, quod Stephanus cancellarius sibi nomen et officium decani assum/>sisset.

1264, Junii 26, apud Urbem Ifeterem.

Decano ecclesie de Abbatisvilla Ambianensis diocesis. Ex parte dilectorum filiorum

magistrorum regentium Parisius in theologica facultate fuit propositum coram nobis quod

licet singuli magistri facultatis ejusdem cuin in ea Parisius regere incipiunt ex staluto per

sedem apostolicain confirmato teneantur prestare corporaliter juramentuin de perhi])endo

fideli testimonio de hiis qui exaniinantur ibidem in hujusinodi facultate, tainen dilectus

filius magister Stephanus cancellarius Parisiensis qui de novo in facultate ipsa inibi

regere incepit prestare hujusinodi juramentum indebite contradicit', et quod licet de

antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine Parisius sit obtentum ul
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antiquior ex eisdem magistris in actu regendi nomen decani habeat inter eos et ipsis

indicat festa per nuntium proprium, et alia faciat que ad suum noscuntur ofTiciuin perti-

nere', tamen idem cancellarius quanquam non sit antiquior in regendo sed Parisius de

novo regere inceperit in facultate predicta, propria temeritate sibi nomen decani assumens

ea que ad onicium ipsum pertinent contra justitiam exercere presumit in eorundem inagi-

stroruin prejudicium et gravamen. Sane iidem magistri contra eundem cancellarium super

hiis sub certis formis ad .. decanum Tornacensem nostras litteras impetrarunt; veruin idem

decanus Tornacensis a fine Parisiensis diocesis ultra duas dietas remotus existit et in

hujusinodi litteris mentio non habetur de constitutione de duabus dietis edita in Concilio

generali, sicque dicti magistri dubitant ne propter hoc possint hujusmodi negotia retar-

dari. Quare predicti inagistri nobis humiliter supplicarunt ut providere super hoc paterna

sollicitudine curaremus. Nos itaque voientes ut negotia ipsa celerem consequantur

effectum te decisioni negotioruin ipsorum decano Tornacensi subrogamus eidein. Quocirca

mandamus quatinus in predictis negotiis procedas per te vel per alium juxta predictarum

directarum ad eundem decanum Tornacensein continentiam litterarum, etiamsi predictus

decanus procedere inceperit per easdem, dummodo ad litis contestationem miniiiie sit

processum, processu tainen ipsius legitimo si quis fuerit observato. Dat. apud Urbein

Veterem vj kal. Julii, anno tertio.

Rcg. Vot. Urboni IV ari. 3 (n» 29), cp. 710 (890), fol. 189.

t. Cf. supra 11° 390. — 2. In hoc loco, qui sicut totum documentuni hucusquc viros doctos fugit, primum nomcn

deeani, scilicct pro facultatc tbcologica, occurrit cjusque scnsus ct officium explicatur. Et cum « antiquae et approbatae et

hactenus pacificc obscrvatae consuetudinis » mentio fiat, liquide constat, longe ante an, 1264 singulis facultatibus inter sc

diatinctis decanum praefuisse, excepta universitate artistarum, cui rcctor praesidebat.

4U(J. Urbaiius IV decano ecclesie de Abbatisvilla inquisitionem querelae magistrorum theologicae facultatis

Paris. committitj quod Slcplianus cancellarius Ivoni liriloni et Johanni de Aurelianis propria voluntate

regendi licentiam concessisset.

1264, Junii 26, apud Urbem Veterem.

Decano ecclesie de Abbatisvilla Ambiancnsis diocesis. Perlato ;ui audientiam nostram

quod licel magister Stephanus cancellarius Parisiensis prestitisset corporaliter jurainentuin

|)roul cliam prestare consueverunt predecessores sui Parisienses canceliarii, quod ipse

nuUi regendi Parisius in facultate theologica concederet licentiam nisi requisito testiinonio

magistrorum oinniuni ibidcm actu regentiuin iii luijiismodi facultate, tamen cancellarius

ipse contra hujusmodi juramentuin teinere veniens iiiagistris Ivoni Britoni* et Johanni de

Aiirelianis' licentiam regendi Parisius in facultale predicta magistroruin inibi actu regen-

tium in eadem festimonio minime roqiiisilo pro|)ria volunlate concesserat, venerabili fralri

nostro .. Aulisiodorensi episcopo'^ iiosliis dedisse dicimur litteris in inandalis ut si esset

ita et dicli magistri Ivo et Johannes non incepissent regere, ne iiuipercnt iiihibcret

Charl. Univ. Paris. I. .">«
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eisdem, el si forte incepissent, eos ab actu regendi suspenderet, dictumque cancellarium

propter hoc canonica pena puniret. Verum idem episcopus ex eo occasione assumpta,

quod non erat qui prosequeretur hujusmodi negotium coram eo, in ipso negotio proce-

dere non curavit, sicque nos dilecto filio .. decano Tornacensi super hoc sub certa forina

nostras litteras duximus dirigendas. Sane idem decanus a fine diocesis Parisiensis ultra

duas dietas remotus existit, etc. iit siipra n" 399, itsqiie injinem'^. Dat. apud Urbem Velerem

vj kal. Julii, anno tertio.

Reg. Vat. Urbani IV an. 3 (n» 29), ep. 711 (891), fol. 189*

1. Is est ideni atque Ivo Brito infra n» 414, ct fortasse idcm apud Gu(5rard, Cart. de Vltglise Notre-Dame, 1, 175;

II, 64, 537; III, 257, ad ann. 1269, 1271, elc, nominatus. — 2. Anno 1271 in cancellarium Parisicnscm electo, de quo infra

n'' 437. — 3. Guidoni. — 4. Exceptis duabus lectionibus variantibus nullius momenti.

401. Urbatuts IV Johanni de Curtiniaco apud sedem apostolicam theologiae operam danti proventus hencficio-

rum suorum concedit perinde ac si Parisiis juris canonici studio institisset.

1264, Junii 28, apud Urbem Veterem.

Johanni de Curtiniaco capellano nostro, capicerio Aurelianensi. Apostolice sedis beni-

gnitas illos specialis favoris benivolentia prosequi consuevit qui nobili prosapia orli litte-

rarum scientia mores insigniunt et scicntiam laudabilium inoruin honestate decorant. Hiis

igitur in te paterna consideratione pensatis personam tuam bcnivolentia speciali prose-

quimur eamque intendimus condignis gratiis honorare. Hinc est, quod nos tuis supplica-

tionibus inclinati auctoritate tibi presentium indulgemus, ut pro lempore, quo pro negotio

electionis de te in Remensi ecclesia celebrate' fuisti apud sedein apostolicam commoratus

studendo ibidem in theologica facultate, fructus redditus et proventus beneficiorum

tuoruin ecclesiaslicorum cum ea integritate percipere valeas, cum qua illos perciperes, si

per idem tempus juxta indultum sedis apostolice Parisius juris canonici studio institisses.

Non obstantibus contrariis consuetudinibus vel statutis ecclesiarum, in quibus beneficia

obtines supradicta, juramento confirmatione sedis predicte seu quacunque alia firmitate

vallatis et qualibet dicte sedis indulgentia quibuscunque concessa, per quam efi^ectus

hujusmodi gratie impediri valeat vel differri et de qua in nostris litteris specialis mentio

sit habenda. Nulli ergo, etc, nostre concessionis, etc. Dat. apud Urbem Veterem iiij kal.

Julii, anno tertio.

Reg. Yat. Urbani IV an. 3 (n" 29), ep. 708 (888), fol. 189. In epistola scquenli abbas S. Gcrmani de Pratis Parisien.

conservator constituitur.

1. Johanncs de Curtiniaco jam isto tempore in archiepiscopum Remensem olectus, tamcn propter vota capitularium

divisa, cum una pars Guillclmum, tit. S. Marci presb. card., clegissct, non ante 15 Julii an. 126G ut archicpiscopus a

Clementc IV confirmalus est. Reg. Vat. Clementis IV (n» 32), an. 2, cp. 99. Martenc, Thes. nov. anecd., II, 367.

5C.
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402. Officialis curiae Parisiensis notum facit duas bursas in coUegio Sorbonico fundatas esse in gratiam

duorum magislrorum dioecesis Ambianensis.

1264, Julii 2. [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecluris officialis ciirie Parisiensis saluteni in Domino.

Noveritis quod in nostra presentia constilutus magisler Robertus de Sorbonio, canonicus

Parisiensis, provisor seu procurator congregalionis pauperum magistrorum studentium

Parisius in theologica facullate, recognovit in jure coram nobis se recepisse a viro pro-

vido et discreto Waltero, dicto Carne, preposito de Ludo et ballivo Sancti Wallarici supra

mare, Ambianensis dyocesis, trecentas libras turon. in pecunia numerata : quas trecentas

libras idem Walterus in puram et perpetuam contulit elemosynam pro sustentandis

duobus magistris Ambianensis dyocesis, bone fame et vite honeste, in theologica facultate

studentibus; promittens bona fide et per legitimam stipulationem, quod unicuique pro

bursa sua, singulis ebdomadis, seu subrogato vel subrogatis ab eisdem, de tribus solidis

parisiens. providebit, ac ministrabit singulis annis quamdiu eos vel alterum eorum in con-

gregatione dictorum magistroriun personaliter contigerit commorari. Goncessit nichilo-

minus idem magister Robertus quod dictus Walterus, quamdiu vixerit, dictos duos

magistros prefate dyocesis prenominato provisori vel ei qui pro tempore fuerit presen-

tabit, ita tamen quod si aliquis decesserit vel ex causa recesserit, alium ydoneum loco

illius poterit subrogare, quem vel quos magistros dictus provisor vel ejus successor non

nisi propter magnam ofrensam manifestam ultra annum poterit amovere. Verumtamen si

dictus provisor sub juramento, quo dicte domui astrictus tenebatur, aliquem dc dictis

magistris vel utrumque non essc ydoneos vel ydoneum in studio et congregationc pre-

dicta dicto ballivo vel causam habentibus presentandi ab eodem significaverit, tenebuntur

dictus ballivus et habcntes causam presentandi ab eodem, alium vel alios ydoneum vel

ydoneos presentare. Debent quidem, quantumcumque fuerint ydonei dicti duo magistri,

iterum in principio anni de novo presentari. Post ejusdem vero Walteri decessum domino

episcopo Ambianensi et ejus archidiaconis qui pro tempore fucrint, vel duobus de ipsis,

si tertius absens fuerit, presentandi duos dictos magistros ejus dyocesis liberam concessit

facullatem, et ad omnia premissa inviolabiliter observanda, nomine procuratorio obligavit

omnes domos, possessiones, predia et omnia bona, nomine dictorum magistrorum acquisita

et in posterum acquirenda. Obligavit insuper omnes successores suos, et omnes qui

causam habebunt ab eodem, ad prcmissa omnia et singula facicnda, sccundmn quod

superius est expressum. In cujus rei testimonium presentibus littcris sigillum curie Pari-

sicnsis duximus apponendum. Datum anno Domini M^CCLX" quarto, die mercurii post

fesfum apostolorum Petri et Pauli.

Cart, de la Sorbonne in Uibl. nol. Poria., ni». lat. IGWjO, fol. 55. Hemprnpiis, Sorbonae origines, ibid., nis. hit. 5493,

fol. 36<>. Jourdain, n» 204.
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403. Vrbanus JV Odoni cancellario S. Genovefae Paris. scribit de magislro Evrardo, studente in theologia, qui

plus quam per quinquennium Parisiis in artibus rexerat.

1264, Julii 11, apud Urbem Veterem.

Fralii Odoni cancellario Sancte Genovefe Parisiensis. Gum sicut accepimus dilectus

filius inagister Johannes rector ecclesie de Donno Medardo in Pontivo de sua salute soUi-

citus eidem ecclesie renuntiare disponat, nos voientes dilecto filio magistro Evrardo

rectori ecclesie de Betembois Ambianensis diocesis, qui per quinquennium et amplius in

artibus rexisse Parisius, et in theologia dicitur studere ibidem, obtentu dilecti filii B. Ani-

bianensis archidiaconi ac litterarum nostrarum contradictarum auditoris nobis pro ipso

cuin instantia supplicantis providere de ecclesia supradicta, discretioni tue mandamus

quatinus, si est ita, libera a dicto Johanne prefate ecclesie resignatione recepta illam

prenominato magistro Evrardo, dummodo sit ydoneus aliudque canonicum non obsistat,

vel procuratori suo ejus nomine auctoritate nostra per te vel per alium conferas et

assignes inducens ipsum in ipsius corporalem possessionem et defendens inductum. Non

obstante si pro aliis in dicta diocesi sint apostolice sedis scripta directa, quibus in hoc

nominatuin magistruin Evrardum preferri volumus, sed quo ad alia nuUum prejudicium

generari, aut si alicui a sede apostolica sit indultuin quod excommunicari, suspendi vel

interdici non possit per litteras dicte sedis que de indulto hujusinodi plenam et expressam

non fecerint mentionein, et qualibet alia ipsius sedis indulgentia per quam facta ei in hac

parte gratia impediri valeat vel differri, et de qua in nostris litteris fieri debeat mentio

specialis. Contradictores, etc. iisqiie compescendo. Verum quia non est verisimile quod

quis beneficio multis forte laboribus acquisito de qiio debet sustentari absque causa

renuntiet, provideas attentius ne ex parte resignantis vel dicti inagistri Evrardi seu alias

quomodolibet pravitas aliqua intercedat. Volumus auteni qiiod postquam magister Ev.

predictam ecclesiam de Donno Medardo fuerit pacifice assecutus, nominatam ecclesiam de

Betembois quain ex tunc vacare decernimus oinnino dimittat, proviso nichilominus quod

prout requiret onus predicte ecclesie de Donno Medardo idem magister E. se faciat

statutis temporibus ad ordines promoveri et personaliter resideat in eodem, alioquin

hujusmodi gratia nullius penitus sit momenti. Dat. apud Urbein Veterem v id. Julii, anno

tertio.

Reg. Val. Urbani IV an. 3 (n» 29), ep. 811 (990), fol. 200. — Ibid. cp. 749 (929) providelur mag. Jobanni clerico,

« qui in artibus Parisius doctoris gessit officium, necnon in jure canonico et civili diu studuit ».

404. Urbanus IV decano ecclesiae Ambianensis seribit de Stephano cancellario Parisiensi.

1264, Juiii 18, apud Urbem Veterem.

.. Decano ecclesie de Abbatisvilla Ambianensis diocesis. Dilecti filii magistri regentes

Parisius in theologica facultate nobis significare curarunt, quod per sedein apostolicam est
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statutum ut niagistri postquam licentiati fuerint in hujusmodi facultate, antequam in ipsa

regere incipiant, prestent corporaliter juramentum de perhibendo fidele testimonium de

bachalariis in facultate licentiandis eadem. Sane dilecto fllio magistro Stephano cancellario

Parisiensi, etc. sicut supra n" 396, mutatis mutandis. In fine additur : Ideoque discretioni

tue mandamus quatinus prefatum cancellarium ul juxta idem statutum dictum exhibeat

juramentiun monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota com-

pellas, non obstante, si ei a predicta sit sede indultum, quod interdici, suspendi vel

excommunicari, etc. Dat. apud Urbem Veterem xv kal. Augusti, anno tertio.

Reg. Vat. Urbani IV nn. 3 (n» 29), ep. 825 (1004), fol. 202.

405. Simon apostolicae sedis legatus notum facit se vidisse litteras Roberti S. .Stephani in Caelio Monte

presb. cardinalis.

1265, Martii 23, Parisiis.

Symon miseratione divina tit. Sancte Cecilie presbyter cardinalis apostolice sedis

lcgatus universis presentes litteras inspecturis salulem et sinceram in Domino caritatem.

Noverit universitas vestra quod nos personaliter accedentes ad ecclesiam Sancti Mathurini

Parisiensis presentibus rectoribus' et procuratoribus universitatis scolarium Parisiens. et

pluribus aliis, ipsisque rectoribus et procuratoribus volenlibus ac claves prebentibus quas

habebant, archam in qua servantur littere et privilegia Universitatis ipsius fecimus aperiri,

in qua inter celera invenimus et vidimus et diligenter inspeximus quasdam litteras patentes

sigillatas sigillo pendente reverendi patris quondam R. miseratione divina tit. Sancti Ste-

phani in Celio Monte presbyteri card. apostolice sedis legati, ut prima facie apparebat,

sanas et integras, non cancellatas nec abolitas, quarum tenor talis cst : R. servus crucis

Christi, etc. ut supra n" 20, usqiie in Jinem. Deinde : In quorum testimonium et fidem

imperpetuum faciendum presentes litteras per infrascriptum nolarium nostrum
,

qui

omnibus predictis interfuit, fieri fecimus et in publicam formam redigi ac nostri sigilli

munimine roborari. Dat. Parisius x kal. Aprilis, pontificatus domini Clementis papc iiij

anno primo.

Ego Anzclerius dc Madelbcitis dc Crcmona ab impcratorc notarius prodiclis interfui

ipsasque litteras dicti domini quondam R. tit. Sancti Stephani in Celio Monte presbyteri

card. apostolice sedis lcgati vidi et lcgi ac fideliter de mandato dicti domini Symonis Dei

gralia lit SukIo Cecilie presbyteri card. apostolice sedis legali de verbo ad verbum

transcripsi el in publicam formam redegi.

Originale in Arth. Univcr». Paris., theoa Vll, D. 10. n..Suppre9t tacnioliim incmbrnnnc — Universitatis Parisiensis

ejusque facuUatum quatuor origo vera in Bibl. Univcr». Paris. ms. ii. I, 1, p. 555. Partie des pii^ces historiques

concernant Vestat... de V Universite de Paris (Paris, 1657), part. IV, p. fl.

1. Cr. ctiaiii infra n° 'i07.

446 CHARTULARIUM UNIVERS. PARIS. [1265

406. Simon apostolicae sedis legatus litteris ad archipresbyterum S. Severini Paris. directis discordias inter

nationes noviter ortas sedat.

1265, Uartii 24, Parisiis.

Simon miseratione divina tit. Sancte Cecilie presbyter cardinalis apostolice sedis

legatus provido viro .. archipresbytero ecclesie Sancti Severini Parisiensis salutem in

Domino. Dudum inter providos viros magistros Parisius in artibus actu regentes Gallice

nationis ex una parte, ac magistros aliarum trium nationum, videlicet Picardorum, Norma-

norum et Anglicorum, ibi in facultate regentes eadem ex altera; necnon specialiter inter

ipsas duas nationes Picardorum et Gallicorum super diversis articulis non levis conten-

tionis exorta materia partes ipse bonum pacis et concordie affectantes in nos super hiis

tanquam in arbitros et compositores amicabiles unanimiter et concorditer compromiltere,

ac tanquam in legatum sedis apostolice plenam jurisdictionem habentem consentire fide

media curaverunt. Sane discretus vir .. ofRcialis Parisiensis in rectorem et procuratores ac

quosdam alios de predictis nationibus Picardorum, Normanorum et Anglicorum, occasione

cujusdam panni Universitati Parisiensi legati, et cujusdam etiam contumacie auctoritate

venerabilis patris .. episcopi Parisiensis; venerabilis vero pater .. Silvanectensis seu alius

de ipsius mandato in rectorem et procuratores et quosdam alios predicte nalionis Gallice

occasione quorumdam privilegiorum ipsi Universitati Parisiensi a sede apostolica conces-

sorum, quorum conservatorem se esse dicebat', quorumque copiam eos sibi facere dene-

gasse dicebat, auctoritate conservationis sibi commisse excoinmunicationis sententias

promulgarunt. Cum autem isti essent de articulis in compromisso expressis, ab eodem

Silvanectensi episcopo relaxandi hujusmodi ejus sententiam obtinuimus per suas litteras

potestatem. Idemque Parisiensis episcopus et officialis predictus, quod eandem ipsius

ofRcialis relaxaremus sententiam, consenserunt. Nos igitur ad requisitionein partium sen-

tentias hujusmodi auctoritate qua in hac parte fungiinur, duximus relaxandas. Quocirca

discretioni vestre eadem auctoritate mandamus quatinus ad requisitionem ipsarum par-

tium sententias hujusmodi relaxatas esse, ubi et quando expedire videbitur, nuncietis.

Dat. Parisius viiij kal. Aprilis, pontificatus domini Clemenlis pape IIII anno primo.

Originale in Arrh. nat. Paris. M. 66», n" 5. Rcstat taen. memb. Pertinebat ad Arcb, Univcrs. — Biilneus, III, 371, ubi

perperam o 8 kal. ».

1. Sc. cpiscopus Sihanectensis, Robertus dc Crcssonsart.

4U/. Clcmens IV in litteris ad Simonem legatum dircctis vehementer ohjurgat magistros, scholares aliosque

qui privilegiis a sede apostolica concessis perverse abutuntur.

1266, Maii 27, Viterbii.

Cleinens episcopus servus servorum Dei dilecto filio S. tit. Sancte Cecilie presbytero

cardinali apostolice sedis legato salutem et apostolicain benedictionem. Injuncte nobis
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quanquam immeritis apostolice dignitatis exposcit officiuin, ut invigilemus soUicite reme-

diis subdictorum, quia dum eorum removemus gravamina, dum scandala tollimus, in

illorum possumus quiete quiescere et optate tranquillitatis gaudium obtinere. Ad nos-

trum siquidem frequenter pervenit auditum, quod magistri et scolares Universitatis Pari-

siensis asserenles Universitatem candem nonnullis privilegiis et indulgentiis apostolicis

fore munitam, hujusmodi privilegiis et indulgentiis multipliciter abutuntur, dum eorum

pretextu tam ipsi quam plures alii, qui se Parisius studere confingunt, quanquam ibidein

disciplinis scolasticis non insistant, ac nonnulli qui alias non studerent inibi, nisi ut

exercerent hujusmodi abusionis malitiam et debachari nequiter valeant in bonis innocen-

tium personarum, et diversi alii, qui diversarum adinventionum et figmentoruin nancis-

cuntur ingenia, per que suffragari sibi proponunt indulgentias et privilegia memorata, de

propinquis seu remotis partibus, prout eis suggerit proprie impetus voluntatis, ad civi-

tatem Parisiensem clericos et laicos, quos sibi aut eorum aliquibus injuriari asserunt,

coram quibusdam, quos falso judices seu conservatores ad hoc per privilegia vel indul-

gentias hujusmodi deputatos esse proponunt, citari procurant, sepius et diversas in illos

sententias promulgari non ad hoc, quod suam prosequantur justitiam, sed ut eosdem

clericos et laicos, qui ratione delicti sive contractus aut rei de qua agitur seu alias forum

de jure ibidem minime sorliuntur, fatigatos laboribus et exhaustos expensis interdum

vexationem suam redimere quandoque pactiones cum eis dampnosas inire compellant. Ex

hiis quoque sepe accidit, quod dum hii, qui citati sunt aut eorum procuratores seu nuncii

corain judicibus vel conservatoribus comparent, eisdem acriter verberantur, inolestantur

enormiter, et quod est detestabilius, interdum gladiis periinuntur in offensam divini

nominis et totius scandalum regionis. Licet igitur universa erronea nobis, quibus omnium

fidelium populorum est in Christo dilectio generalis, ubique displiceant, in civitate tamen

lain no])iIi, tain fainosa, que propter scientie fontein in univcrsum inundum diffusa clari-

tale refulgens celestis gloriam firmamenti presentare dinoscitur, duin qui crudiuntur

ibidcm celebri fiunt splendore conspicui, et qui erudiunt in eternilatem cum stcllis perpe-

tuam assumuntur, abusiones hujusmodi eo magis noslris obviaiit desideriis, quo ad civi-

tatein eandein propter tantam prerogativam ipsius specialiorcin affectum gerimus caritalis.

Hinc est quod nos indignc ferentes, ul nilor cjus tali occasione rcmissionis incurrat

iiinbraculum, quem sincerissiine * cupimus suscipere condigne intenlionis augmentum, ac

|)ropter hoc pati nolentes, ut abusioncs predicle vel siiniles ibidem vcl alibi commillantur,

tiiin quia non est verisimilc talem indulgcntiam sive privilegium per quam vel quod eis id

liccat, a sede apostolica emanasse, tuin quia si forsitan emanaverit, illud absque surrep-

lionis aslutia non credimus impetratum, discrctioni tue per apostolica scripta mandamus

quatinus hiijusmodi privilegium sive indulgentiam tibi faciens exhiberi, dctcntores illiiis

ad exhibitionem ejus monitione premissa per censuram ccclcsiasticam appcllatione post-

posita compcllendo, ejus transrripliim nobis sub luo inclusum sigillo Iransmillas; rccto-
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ribus vero, magistris, scolaribus et universis aliis supradictis, ut a tali abusione oninino

desistant, auctoritate nostra per te vel aliuin finniter inhibens, ipsius privilegii vel indul-

gentie suspendas effectuin, donec aliter super hoc duxerinius ordinandum. Gitationes

vero, sententias et processus, quos in civitate ac diocesi Parisiensi seu alibi occasione

illius indulgentie seu privilegii post tuam inhibitionem per talein abusum presumptos

inveneris, quos interim carere omnino viribus decernimus et nullius existere firmitatis,

denuncies penitus non tenere. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione

postposita compescendo non obstantibus privilegiis et indulgentiis supradictis, aut si

eisdem rectoribus, magistris et scolaribus communiter vel divisim a sede apostolica sit

indultum, quod suspendi vel interdici aut excommunicari non possint per ipsius sedis

litteras non facientes plenain et expressam de indulto hujusmodi mentionem. Dat. Viterbii

vj kal. Junii, pontificatus nostri anno secundo.

Chart. magnum archiep. Paris. in Arch. nat. Paris. LL. 183, fol. 177'', ubi titulus ; « Littera Clcmentis papc super

abusione privilegiorum universitatis magistrorum et scholarium Paris. » Chart. parvum, ibid., LL. 184, fol. 10. — Bulaeus,

Hl, 372.

1. Chart. magn. : « successivc ».

408. Magister Stephanus, cancellavius Parisiensis, notiim facit Johanncm rectorem ecclesiac de Bcnis magistrum

Rohertum de Sorbona heredem suorum bonorum immohilium instituisse.

1266, mense Julio, [Paris/isJ.

Universis presentes litteras inspecturis magister Stephanus de Aurelianis, cancelia-

rius Parisiensis, salutem in Domino sempiternam. Notum facimus quod in nostra pre-

sentia propter hoc constitutus dominus Johannes rector ecclesie de Benis in plena sua

sanitate et compos sue mentis prout prima facie apparebat volens sibi precavere in

futurum et de bonis suis ordinare, quicquid de ipso contigerit humanitus, dilectum

suum venerabilem virum magistrum Roberlum de Sorbonio canonicum Paris. post deces-

sum ipsius domini Johannis heredem suum et possessorem instituit censuum, vinearum

et feodi cuin ejus pertinentiis, que oinnia Parisius acquisivit, conferens et concedens

eidem magistro R. tanquam heredi suo et possessori, ut dictum est, predictoruin totum

jus quod habebat vel habere poterat in premissis omnibus qualicunque ratione, salvo

sibi quamdiu vixerit predictus dominus Johannes in omnibus et singulis usufructu cuin

proprietate premissorum. Volens siquidem et concedens expresse, quod dictus magister

R. heres institutus, ut dictum est, teneat et possideat post decessum ipsius domini

J. oinnia supradicta tanquam heres pacifice et quiete absque reclamatione seu conlra-

dictione qualibet heredum suorum carnalium seu etiain aliorum quorumcunque. In cujus

rei memoriam et testimonium ad petitionem ipsius doinini Johannis presentibus litteris
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sigillum nostrum unacum sigillo ejusdeni domini Johannis duximus apponendum. Actum
anno Domini MoCC sexagesimo sexto, mense Julio.

Originalc in Arch. nat. Paris. S. 6213, n" 41. Restant duo tacniola mcmbrau. — Cartul. de la Sovbonne in Bibl. nat.

Poris., ms. lat. 16069, fol. 2. N' 19 et 20 Arcb. nat. oSerunt testamcntum ipsum istius Johannis dc Duaco prcsbyteri de
Benis

;
prius cxcmphir (19) an. 127'» mensc Maio, alterum mcnsc Aprili, datum est. — Anno 1268, mense Januario, ctiam

Acgydius, cpiscopus Nicosiensis, portcm suoruni bonorum pcr tcstomentum crogari voluit « scolaribus Porisius studcntibus,

maximc illis de convcntu qui dicitur magistri Roberti dc Sorbona o. .\rch. nat. Poris. S. 6213, n» 37. An. 1273, Jul. fi, Jocobus
dictus Robillars, canonicus S. Dionysii Remensis, exsccutor tcstamenti Rodulphi dicti Asgrenons, quondom civi» Rcmcnsis,

Roberto de Sorbona pro pauperibus gtudentibus in theologica lacultate « centum libras turon. de denariis cx legato testa-

menti dicti R... pcrcipiendos ex dcbito domini comitis dc Grondi Prato » concessit et donavil, Fbid. n" 21. Anno 1269 (1270)

mcnsp Martio mag. Lombcrtus dccanus ecclcs. Scnogien. « poupcribus magistris scolaribus coninioruntibus in vico mogistri

Robcrli dc Sorbona ... epistolas Pauli glosatas cum duobus evangelistis, Johanne videlicet ct Luca », legavit. Ihid. n» 36, etc.

Vidc insuper supra n" 325, nota.

408. Ordinatio a Simone legato decreta, t/iia praeterita nationum Vniversitatis Paris. dissidia componil. de

futuris ut componantur proyidet, rectoris eligendi modum statuit.

1266, Augusfi 27, apud S. Genovefam.

Simon miseratione divina titiili Sancte Gecilie presbyter cardinalis apostolice sedis

legalus ad perpetuam rei memoriam. Beneplacitum est Domino in pace fideliuni, et

reconciliatio discordium in conspectu ejus sacrificium est in suavitatis odorem, quihus

saluhritcr id eflicitur ut auncratur iniquilas, impetus refrenentur, extinguantur scandala,

retundatur efTrenifas, reprimatur injuria et discordia conquiescat, sicque sub pacis et

tranquillitatis imperio foveatur caritas, rerum dispendium evitetur et labor mortalium

immiscentium questionibus infinitis sopilo lilium strepitu ad quietem et opcrationis sue

dehitiim ofliciuin se convertat. Sane super diversis questionum articulis magistris actu

regenlihus Parisius in artium facultate trium nacionum, videlicet Pycardoruin, Norinan-

norum et Anglicorum ex una parte et Galiicorum ex alteia, et ipsis etiam magistris

nacionis Picardorum seorsum cum magistris nacionis Gallicoruin periculose contenden-

tii)iis et dampnose, deliberamus super hoc interponere juxta ofTicii nostri debitum partes

nostras et pro causa que non soliiin ipsorum magislrorum spcciale, verum etiam com-

mune oinnium respicit interesse in inedias partes tanti dissidii prosilire. Propter hoc

itaque partihus ipsis ad nostraiii presentiam evocatis articulos contentionum hujusmodi

nohis exponi mandavimus et in scriptis etiam exhil)eri.

Proposuerunt igitur procuratores nacionis Gaiiicorum contra ipsain Picardorum

nacionem, /7rtmo quod ciiin Johanncs de Vlliaco ' iii cadcm iiacioiu! (iallicorum spon-

tanea voiunlate inciperet, nacio Picardoruni indebite se opponens, ciiin ex seipsa esse

confinxit, et propter hoc ctiam cepit ipsum diuque detinuit et sihi mullas injurias irro-

gavit, vel eum capi vel dclineri sihiquc ipsas irrogari inandavit, scu hcc rata hal)iiit

non sine ipsius nacionis Gallicane contemptu et prejudicio inanifesto. Et cuin dc hiis

et quibusdam aiiis injuriaruin arlicuiis occasione hujusinodi suhseculis in queindani
Charl. Univ. Parit. I. 57
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niagistrum Pelruin Majoris Caleti in Rothoniagensi ecclesia' et Johannem Meldensem

archidiaconos fuisset ab ipsarum duarum nacionum, Picardorum videlicet et Gallicorum,

procuratoribus compromissum ^, hiidem archidiaconi formain in compromisso hujusmodi

eis traditam excedentes * de facto arbitrati fuerunt, quod illustris rex Francie ordinaret,

cujus nacionis idem magister Johannes et alii de villa ipsa de Vlliaco qui pro tempore

Parisius in artibus incipient sint censendi, in eorum exprimentes arbitrio, regem ipsum

ordinasse quod idem magister Johannes de nacione Gallicorum remaneat, et quod illi

de villa ipsa qui decetero in artibus incipient de nacione Picardorum existant, quamvis

ipsa Gallicorum nacio super hoc, ut asserit, hujusmodi non concessit potestatem nec

concesserit, quod ipsa regi daretur eidem ; nec ordinacionem ojus super hoc quo ad

illos qui inciperent in futurum, ex postfacto etiam approbavit.

Secundo proposuerunt quod dicti archidiaconi prefati compromissi forma servata

inter alia pronunciarunt quod magislri Johannes Fretel et Johannes de Huy de eadem

nacione Picardorum, qui fuerunt in captione dicti magistri de Vlliaco principales, ipsi

magistro Johanni et Gallicorum nacioni hujusmodi injuriam emendarent, et infra festum

paschatis tunc proximo futurum iter arriperent propter hoc sanctorum Egydii et Jacobi

liinina visitandi, quod ibi " fuissent testimoniales litteras auctenticas alhituri, et rectori

ac procuratori dicte nacionis Gallicorum etiam ostensuri.

Tercio proposuerunt quod cum Robertus de NovaviUa et inagister Renerus socius

ejusdem de prefata nacione Picardorum, Guillermum canonicum Tullensem et quosdam

servientes nepotum venerabilis in Ghristo patris archiepiscopi Bisuntini, de nacione

Gallicorum, ex rancore prioris discordie sacrilego ausu cepissent, predicti archidiaconi

in quos super hoc etiam compromissum extiterit, pronunciaverunt quod captores ipsi

eidem Guillermo in nacione Gallicorum hujusmodi injuriam emendarent, et propter hoc

cum ipso usque ad domuin ejus et ab ea usque ad doinum dicti archidiaconi Meldensis

accederent et ibidem usque ad ejusdein archidiaconi beneplacitum se carceri mancipa-

rent, quodque magister Sygerus' de nacione Picardorum, [quia] super hujusmodi ejusdem

Guillermi captione ipsum suspectum dicebant, ad ipsorum archidiaconorum arbitrium se

purgaret. Unde procuratores Gallicorum predicti dicebant non esse peritum arbitrio

supradicto in ejusdem nacionis Gallicane prejudiciuin et gravamen.

Quarto proposuerunt quod Guillotus bedellus Picardorum ' ea die qua predictus

magister Johannes incepit, quasdam litteras falsas sub nomine cujusdam, quem subde-

legatum conservatorum privilegiorum Universitatis Parisiensis esse dicebat, presumptione

dampnabili fabricatas, inter alia continentes quod subdelegatus ipse dictuin magistrum

de Vlliaco et eum sub quo incipiebat aliosque omnes qui t>jus principio interessent

excommunicationis vinculo innodavit, per singulas scolas magistrorum artium legit et

ausu nephario divulgavit in ejusdem nacionis Gallicane infamiam et injuriam manifestam,

propter quod petierunt ipsum bedellum ab officio bedallarie penitus amoveri.

57.
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Qinnto proposuerunt quod quidam de nacione Picardoruni, inter quos principales